
 

 

 

Classe di Riservatezza = PUBBLICO 

Progetto “Youth Corner VdA” 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

M5C1I1.1 Potenziamento dei CPI 

CUP B41D24000080001 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 1000015747 

ex art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (“Decreto”), ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il comma 1, lett. c) dell’art. 50 del predetto Decreto, che prevede le stazioni appaltanti procedano 

attraverso una “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

VISTA la Richiesta di Acquisto (“RdA”) n. 1000015747 avente ad oggetto: completamento del fabbricato 

denominato Centro Accoglienza / Centre d’Accueil - ex cotonificio Brambilla in Verrès - per la 

realizzazione del progetto di cooperazione Youth Corner VDA; 

CONSIDERATO che l’appalto si connota come integrato in quanto ha ad oggetto la progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 44 del Decreto, e che tale scelta è motivata da dalle 

seguenti esigenze tecniche e organizzative: 

1. Complessità Tecnica: il progetto prevede interventi tecnologicamente avanzati che richiedono 

una stretta collaborazione tra progettazione ed esecuzione. La presenza di un unico operatore 

economico qualificato garantisce una maggiore coerenza e qualità nell’implementazione delle 

soluzioni tecniche previste. 

2. Riduzione dei Rischi di Scostamento dei Costi: l’affidamento congiunto della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori permette di minimizzare i rischi di variazione dei costi tra 

la fase progettuale e quella esecutiva, assicurando una maggiore aderenza al budget 

preventivato. 

3. Efficienza Temporale: la modalità integrata consente di ridurre i tempi complessivi del 

progetto utili a contenere le tempistiche esecutive; 

VISTO l’importo massimo stimato nella RdA; 

TENUTO CONTO che i requisiti di ordine generale e di ordine speciale di partecipazione e i criteri di 

valutazione delle offerte tecniche, con i relativi punteggi assegnabili, sono indicati nel Disciplinare di 

gara; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione è disposta sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto indicato nel 

Disciplinare di gara; 



  

Pag. 2 di 2  

Classe di Riservatezza = PUBBLICO 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della commessa in esame; 

RICHIAMATO l’Accordo per la realizzazione del progetto sottoscritto dalla Regione autonoma Valle 

d’Aosta, dalla Finanziaria Regionale della Valle d’Aosta S.p.A. e da C.V.A. S.p.a. a s.u. in data 

23/08/2024; 

TENUTO CONTO che il presente appalto è ricompreso nel Progetto " Youth Corner VdA" - Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR - M5C1I1.1), finanziato dall'Unione europea – NextGeneration 

EU - CUP B41D24000080001 e pertanto è soggetto all’osservanza delle prescrizioni della Guida operativa 

per il rispetto del principio DNSH di cui alla circolare MEF 32/2021 aggiornata con la n. 33/2022 nonché 

all’osservanza degli obblighi di pari opportunità e inclusione lavorativa di cui all’art. 47 del DL 77/2021 

convertito nella L 108/2021; 

DISPONE 

1. di esperire una procedura negoziata previa consultazione di una pluralità di operatori economici da 

individuarsi mediante attingimento dall'anagrafica fornitori della Committente ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera c), del Decreto per l’aggiudicazione dell’appalto integrato avente ad oggetto 

“completamento del fabbricato denominato Centro Accoglienza / Centre d’Accueil - ex cotonificio 

Brambilla in Verrès - per la realizzazione del progetto di cooperazione Youth Corner VDA”, nel 

quadro del progetto “Youth Corner VdA” Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR - M5C1I1.1) 

CUP B41D24000080001; 

2. di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per una spesa complessiva massima 

stimata pari ad euro 708.264,31, oltre IVA; 

3. di autorizzare la spesa complessiva come sopra stimata. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Roberto Petacchi. 

 

Châtillon, data della firma digitale 

 

 

CVA S.p.A. a s.u. 

Il Direttore Generale 

(ing. Enrico De Girolamo) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


		2024-11-21T17:58:23+0100
	DE GIROLAMO ENRICO




